¹¹⁴⁶ Le titre du chapitre 53 est le suivant : *Quod relationes quibus pater et filius et spiritus sanctus distinguuntur, sunt reales, et non rationis tantum.*

¹¹⁴⁷ (...) *sicut dextrum et sinistrum in lapide non sunt relationes reales, sed rationis tantum* (...) (*Compendium*, ch. 53).

¹¹⁴⁸ (...) *sed sinistrum et dextrum in animali sunt relationes reales, quia consequuntur virtutes quasdam in determinatis partibus animalis inventas* (*Ibidem*).

¹¹⁴⁹ (...) *natura est 'principium motus et quietis in eo quo est per se et non per accidens* (...) (ST I, q. 29, a. 1, 4). Thomas cite ici de deuxième livre de la Physique, où on lit : « (...) la nature est un principe et une cause de mouvement et de repos pour la chose en laquelle elle réside immédiatement, par essence et non par accident » (ARISTOTE, *Physique* (I-IV), texte établi et traduit par H. CARTERON, Paris, Les Belles Lettres, 1926, p. 58).

¹¹⁵⁰ (...) *convenientius fuit quod in definitione personae, quae est singulare alicujus determinati generis, uteretur nomine naturae quam essentiae, quae sumitur ab esse, quod est communissimum* (ST I, q. 29, a. 1, ad 4).

saint Thomas affirme que les relations (qui sont tout-à-fait *naturelles* en Dieu) sont constitutives de l'essence divine.

Considérons encore le concept de *nature* dans un autre passage du *Compendium*. Au chapitre 50, saint Thomas commence effectivement sa réflexion sur la Trinité en Dieu. On y voit le mot *nature* appliqué à l'essence divine. L'auteur évoque « un Dieu comme existant en sa *nature* et qui se connaît et qui s'aime lui-même »¹¹⁵¹. Nous remarquons ici, non pas seulement l'usage de *nature* (dans le sens d'*essence*), en laquelle Dieu *existe*, mais aussi la connaissance et l'amour (volonté) internes en Dieu, réalités sur lesquelles réfléchit Thomas à propos des personnes du Fils et de l'Esprit Saint respectivement. On voit donc apparaître l'usage du paradigme psychologique, que saint Augustin a introduit dans la tradition théologique occidentale. C'est le paradigme que Thomas utilisera pour penser la Trinité, et dans le *Compendium* et dans la *Somme de théologie*.

Certes, au contraire de ce qui se passe en Dieu, chez l'homme la pensée et l'amour ne constituent pas sa substance¹¹⁵². Bien que la *nature*, la *pensée* et l'*amour* en Dieu soient une seule et même chose, chacune de ces réalités sont subsistantes, c'est-à-dire distinctes. Ainsi, voici ce qui est dit concernant les personnes divines:

En Dieu sont identiques son être, la pensée et l'amour. Dieu donc existant en son être naturel, et Dieu existant dans sa pensée, et Dieu existant dans son amour sont un, cependant chacune de ces choses est subsistante. Et parce que les choses subsistant dans une nature intellectuelle ont été appelées selon les Latins des personnes (...) ¹¹⁵³.

Il est intéressant d'observer que la *nature intellectuelle* qui apparaît ici rappelle la *nature rationnelle* de Boèce, dans la définition de la *personne* (substance individuelle de nature raisonnable). Mais le choix du qualificatif d'*intellectuel* à la place de *rationnel* est déjà conforme à la compréhension que Thomas manifeste de la définition de Boèce sur la relation à Dieu, dans la *Somme de théologie* : « On peut dire que Dieu est de nature *raisonnable*, au sens où *raison* évoque non pas le raisonnement discursif, mais la

¹¹⁵¹ (...) *Deum esse ut existentem in sua natura, et intellectum et amatum a seipso* (*Compendium*, ch. 50).

¹¹⁵² Comme nous lisons dans le *Compendium* : *Aliter autem hoc accidit in Deo et in nobis. Quia enim in sua natura homo substantia est, intelligere autem et amare eius non sunt eius substantia* (...) (*Compendium*, ch. 50).

¹¹⁵³ *In Deo autem idem est esse, intelligere, et amare. Deus ergo in esse suo naturali existens, et Deus existens in intellectu, et Deus existens in amore suo, unum sunt ; unusquisque tamen eorum est subsistens. Et quia res subsistentes in intellectuali natura personas Latini nominare consueverunt* (...) (*Compendium*, ch. 50).

nature *intellectuelle* en général »¹¹⁵⁴. Thomas a déjà dans l'esprit les termes exacts de son système pour son discours sur la Trinité.

Poursuivons notre analyse, en nous tournant vers les chapitres 50 à 52, où nous trouvons des points très intéressants pour notre étude.

Ayant posé dans ce chapitre ces points de repère, saint Thomas présente ensuite un court chapitre 51, qui s'articule en trois points, dans lesquels nous lisons trois arguments contraires à ce qu'il affirmait antérieurement. Dans ce chapitre-ci, sont donc soulevées des difficultés à l'égard des données affirmées dans des textes précédents. Nous y trouvons des arguments qui s'opposent non pas seulement aux avis rencontrés au chapitre 50, mais à tout le raisonnement développé à propos de la Trinité de personnes, dont l'auteur a traité auparavant entre les chapitres 37 et 50.

Nous pouvons résumer ces trois points, qui occupent tout le chapitre 51, de la manière suivante : 1) les chiffres apportent toujours une division, et cela nuit à la simplicité divine ; 2) s'il y a trois en Dieu, nous avons une composition, ce qui n'est pas possible non plus ; 3) la nature unique ne peut tirer son origine ni procéder d'elle-même ; pour cette raison, nous ne pouvons pas concevoir, par exemple, qu'il y ait un Dieu engendré ou dont un autre procède.